2 Müellifi Mechul, Ahbâru’d-Devleti’l-Abbâsiyye ve Fihi Ahbâru’l-Abbas ve Veledihi, nşr. Abdülaziz Durî- Abdül-

cebbar Muttalîbî, Beyrut, 1971, s. 147.
3 Hasan Fadıl Zainulanî, Siyasetu’l-Mansur Ebî Cafer ed-Dâhiliyye ve’l-Hâriciyye, Bağdat, 1981, s. 109-110.
4 Taberî, Tarih, nşr. M. Ebu’l-Fadl İbrahim, Kahire, 1380-1387/1960-1967, VII, 432-435.
5 Safedî, Vâfî bi’l-Vefeyât, nşr. Sven Dedering v. dğr. Beyrut, 1411/1991, XVII, 321.
6 Taberî, age., VII, 443-446.
7 İbn Asakir, Tarihu Medineti Dımeşk, nşr. Ömer b. Ğarâme, Beyrut, 1415/1995, XXXI, 62.
8 Taberî, age., VII, 460, 465, 457.
9 Belâzurî, Ensâbu’l-Eşrâf, nşr. Abdülaziz Durî, Beyrut, 1398/1978, III, 105; Taberî, age., VII, 470, 474.

Abdullah’ı isyana sevkeden ve ona güven duygusu veren diğer bir unsur, komutası
altında bulunan daha önceki mücadelelerde tecrübe kazanmış ve özellikle de Bizans’a

10 Taberî, age., VII, 474; Ezdî, Tarihu’l-Mevsıl, nşr. A. Habibe, Kahire, 1387/1967, s. 163; İbn Kesir, Bidâye ve’n-

Nihâye, nşr. A. Ebû Mulhim v. dğr, Beyrut, 1407/1987, X, 45
11 Ya‘kûbî, Tarih, Beyrut, 1415/1995, II, 361-362.
12 Belâzurî, age., III, 105.
13 Hüseyin Muhammed Süleyman, ed-Devletü’l-İslamiyye fi’l-Asri’l-Abbâsî, Riyad, 1404/1984, s. 83.
14 Nebile Hasan, Tarihu’d-Devleti’l-Abbâsiyye, İskerderiye, 1988, s. 106.
15 Haldun Nevvâf Şevha, Mevkıfu Biladi-ş-Şam mine’l-Hilafeti’l-Abbâsiye fi’l-Asri’l-Abbâsiyyi’l-Evvel, (Basılmamış

Y. Lisans tezi), İrbid, 1413/1992, s. 125-129.
16 Faruk Ömer, el-Abbâsiyyûne’l-Evâil, Beyrut, 1390/1970, I, 139.
17 Jacob Lassner, “Did the Caliph Abu Ja’fer al-Mansûr Murder His Uncle Abdullah b. Ali...”, Studies in Memory of

Gaston Wiet, Jerusalem, 1997, s. 72-73.

Aslında Mansur amcasının bu işten vazgeçmeyeceğini biliyordu; fakat bu
vesile ile ileride problem çıkarabilecek bir rakibini saf dışı bırakmak istiyordu.

20 Hugh Kennedy, The Prophet and The Age of The Caliphates, Newyork, 1986, s. 130; Bahriye Üçok, İslâm Tarihi:

Emeviler- Abbâsîler, Ankara, 1979, s. 93.
21 Ensab, III, 198.
22 Mahmud Şakir, et-Tarihu’l-İslâmî, Beyrut, 1411/1991, V, 107-108.
23 Mahmud Şakir, age., V, 107.
24 Belâzurî, age., III, 188
25 M. Şakir, age., V, 107.-108
26 F. Ömer age., I, 140.
27 İbn Asem, Kitabu’l-Futûh, Beyrut, 1406/1986, IV, 282.
28 Belâzurî, age., III, 106; Taberî, age., VII, 475-476.
29 Belâzurî, age., III, 189.
30 Belâzurî, age., III, 106.
31 Dîneverî, el-Ahbaru’t-Tıvâl, nşr. A. Amir-C. Şeyyâl, Bağdat, ts. (Metekbetü’l-Müsenna), s. 378.
32 Belâzurî, age., III, 189. İbn Kesîr, age., X, 64.
33 Ya’kubî, age., II, 365.
34 İbn Abdirabbih, el-Ikdu’l-Ferid, nşr. M. M. Kamîha, Beyrut, 1407/1987, IV, 294; Mesûdî, Murûcu’z-Zeheb, nşr.

M. M. Abdülhamid, Beyrut, 1408/1988, III, 302.

İsyanın neticelerini şöyle sıralayabiliriz:
1- Abdullah’ın isyanı, Abbâsî ailesi içerisinde hilafet merkezli ilk siyâsî çatışmadır.

Uzun davet sürecinde birlik ve beraberliğini koruyabilen aile, ilk kez bir hizipleşmeye
sahne olmuştur.

35 Zehebî, Siyeru Alami’n-Nübelâ, nşr. Ş. Arnavut v. dğr., Beyrut, 1401-1409/1981-1989, VII, 88-89.
36 Y. Debbus Mutran, Min Tarihi Suriye ed-Dünyevî ve’d-Dinî, Beyrut, 1983, V, 232.
37 Taberî, age., VII, 472.
38 İbn Asem, age., IV, 383.
39 İbnü’l-Cevzî, Muntazam fî Tarihi’l-Ümem ve’l-Mulûk, nşr, M. A. Ata, Beyrut, 1412/1992, VIII, 4.
40 Bu hatalar için bk. Cem Zorlu, Ebu Cafer el-Mansur Döneminde Dînî, Siyâsî, ve Sosyal Mahiyetli İsyanlar,

(Basılmamış Doktora Tezi) Konya, 1999, s. 22-25, 42-44.
41 Taberî, age., VII, 478-479.
42 İbn Tağriberdî, en-Nucûmu’z-Zâhira, nşr. F. M. Şaltut v. dğr., Kahire, 1390-1392/1970-1972, I, 333.
43 Taberî, age., VII, 478; Ezdî, age., s. 164.
44 Menbicî, Muntehab min Tarihi’l-Menbicî, nşr. Ö. A. Tedmurî, Trablus, 1406/1986, s. 119.
45 Taberî, age., VII, 501; Müellifi Mechul, el-Uyun ve’l-Hadâik, Bağdat, ts. (Mektebetü’l-Müsenna), III, 226-227.
46 Belâzurî, age., III, 113; Taberî, age., VIII, 7.

Şebib’in ordusundaki komutanlar arasında geçmektedir.53 Abbâsî
ailesinin güvenini kazanan bu komutan, daha sonra h. 132/m750 yılında Cezire, Azerbay-
can ve Ermenistan valisi Ebu Cafer el-Mansur tarafından bölge emniyet teşkilatının başı-
na getirilmiştir.54

Cehver’in neden isyan ettiği konusunda tarih kitapları şu bilgileri vermektedir:
H. 137/m. 755 yılında Horasan’da Sünbaz isimli bir şahıs Ebu Müslim’in intikamını

almak için isyan etmişti. Kısa sürede Horasan’ın büyük bir kısmını ve Maveraünnehir’i ele
geçiren Sünbaz’ın üzerine o ana kadar kendisine verilen idarî ve askerî vazifeleri başarıyla
yerine getiren, cesur ve yiğit komutan Cehver gönderildi.55 Cehver, 60. 000 Sünbaz taraf-

47 Yakubî, age., II, 365.
48 Uyûn, III, 219.
49 Belâzurî, age., III, 107.
50 Ahmed Şamî, ed-Devletü’l-İslamiyye fi’l-Asri’l-Abbâsiyyi’l-Evvel, Demam, 1404/1983, s. 63.
51 S. Ahmed Ali, Bağdâd: Medinetü’s-Selam, Bağdat, 1985, I, 29.
52 Ömer Rıza Kahhâle, Mu‘cemu Kabâili’l-Arab; Dımeşk, 1368/1949, II, 756.
53 Dîneverî, age., s. 364; Taberî, age., VII, 388-389.
54 Taberî, age., VII, 453, 458.
55 Belâzurî, age., III, 247.

Yanında
kalan beş sadık adamıyla bir pamuk tarlasına sığınan Abdülcebbar yakalanarak ailesi ile
birlikte başkente gönderildi.75

Mansur, Abdülcebbar’ı el ve ayaklarını kestirterek öldürttü ve ailesini de Yemen’e
yakın bir ada olan Dehlek’e gönderdi.76

H. 137/m. 755 yılında Ebu Müslim’in öldürülmesinden beri siyâsî ve sosyal çal-
kantıların eksik olmadığı Horasan bölgesinde, Abdülcebbar’ın isyanının bastırılmasından
sonra h. 150/m. 767 yılındaki Üstazsîs isyanına kadar sessizlik hâkim olmuştur. Üç dört
senelik bu çalkantılı dönem bölge halkında bıkkınlık ve yorgunluk meydana getirmişti.

Bütün bu olanlardan sonra halifenin kendisini affedeceğinden endişe duyan
Uyeyne, başkente giderken kaçarak Sicistan valisi Ma’n b. Zaide’ye sığınmak istedi.
Uyeyne’nin Sicistan’a geldiğini duyan Yemâme kâbilesinden bir grup, katledilen akrabala-
rının intikamını almak için ansızın saldırarak Uyeyne’yi öldürdüler ve başını kesip Man-
sur’a gönderdiler.85 H. 142 yılının ilk aylarında (m. 759) başlayan isyan, yine aynı yılın son
aylarında (h. 142/m. 760) bastırıldı.86

Mansur, genel bir politika olarak isyancı üzerine gönderdiği komutanı işe daha
ciddi ve samîmi sarılması için isyan çıkan bölgenin yeni valisi olarak atardı.

b- İslâm, bölge halkı tarafından gerçekten özümsenememiş ve İslâm Devleti de
halkın ekonomik ve sosyal problemlerini yeterli derecede çözememiştir. Bundan dolayı
115 Mesudî, age., III, 305.
116 Belâzurî, age., III, 246.
117 İbnu’l-Esîr, el-Kamil fi’t-Tarih, nşr. E. A. Kadı- M. Y. Dekkâk, Beyrut, 1407/1987, V, 113.
118 Belamî, Tercuma-i Tarih Taberî, s. 406 (F. Ömer, Tarihu’l-Irak, Bağdat, 1988, s. 90).
119 Nizamülmülk, age., s. 218.
120 A. y.
121 Taberî, age., VII, 495.
122 Mesudî, age., III, 306; Makdisî, age., VI, 82; ibn Kesir, age., X, 75; İbnu’t-Tıktakâ, Fahrî, Beyrut, 1386/1966, s.

171.
123 Taberî, age., VII, 495.
124 İbnu’l-Esir, age., V, 113.
125 Mesudî, age., III, 306; Uyûn, III, 224.
126 Belâzurî, age., III, 247.
127 A.y.
128 Menbicî, age., s. 121.
129 Uyûn, III, 224; Taberî, age., VII, 495.
130 Ş.

Şahsını hedef alan böyle bir isyanın Hâşimiyye şehrinde cereyanı, Mansur’un gön-
lünde gerek bu şehre ve gerekse halkına karşı bir takım olumsuz intibalar bıraktı ve bu
şehirden soğumaya başladı. İşte bu olumsuz intibalar, onu yeni bir başkent arayışına
itmiştir. Tarihçiler, bu hususu, Mansur’u Bağdat’ı kurmaya iten nedenler arasında zikre-
derler.157

3. Üstazsîs İsyanı
H. 141/m. 759 yılında vali Abdülcebbar’ın isyanı bastırıldıktan sonra Horasan böl-

gesine hakim olan sükûnet h. 150/m. 767 yılında Üstazsîs isyanı ile bozuldu.158
Bir rivâyete göre159 halife Memun’un anne tarafından dedesi olan Üstazsîs’in kim-

liği hakkında fazla bir bilgiye sahip değiliz.

183 Muhammed Ammâra, Sevra, (Mevsû‘atu’l-Hadârati’l-İslâmiyye,) Beyrut, 1986, II, 486.
184 F. Ömer, Târîhu’l-Irak, s. 78.
185 Adam Mez, el-Hadâratu’l-İslâmiyye fi’l- Karni’r-Râbii’l-Hicrî, trc. M. Abdülhâdi Ebû Rayde, Beyrut, ts. (Dâru’l-

Kitâbi’l-’Arabî), II, 68.
186 Ö. Rıza Kehhâle, Mu‘cemu Kabâili’l-Arab, Dımeşk, 1368/1949, II, 622.
187 F. Ömer, age., s. 78.

Bu isyanlar kısa sürede bastırıl-
mıştır.196

Bu bölgede son olarak h. 148/m. 65 yılında Hassan b. Mücâlid isyan etmiştir.
Hassan’ın isyanı da çok etkili olmamış ve aynı yıl içerisinde bastırılmıştır.197

188 F. Ömer, age., s. 80.
189 Saîd Dîvecî, Târîhu Mevsıl, Bağdat, 1402/1982, s. 69.
190 İbnü’l-Esîr, V, 180.
191 F. Ömer, Abbâsiyyûn, I, 253-254.
192 F. Ömer, Târîhu’l-Irâk, s. 83-84.
193 İhsan Abbâs, Tarihu Biladi’ş-Şam fi’l-Asri’l-Abbasî, Amman, 1413/1992, s. 32.
194 Belâzurî, age., III, 248; Taberî, age., VII, 495.
195 Taberî, age., VII, 498.
196 Belâzurî, age., III, 250-251.

132/m.750 yılının başlarında ortaya çık-
mıştır. Daha önceleri, bu iki grubu da içerisine alan “Hâşimîler”, “Haşimoğulları” veya “Âlu’l-
Beyt” ifadeleri kullanılmakta idi. Her iki grup da kendisini diğerinden ayrı görmemiş ve
Emevîler’e karşı birlikte mücadele etmişlerdir.250

H. 100/m. 718 yılında başlayan Abbâsî Daveti’ne kadar Abbasoğulları hilafete yö-
nelik siyâsî faaliyetlerde bulunmamışlar, bu süre içerisinde Alioğulları’nı desteklemişler-
dir.251 Abbâsî ailesi içerisinde siyasete ilgi duyan Muhammed b. Ali de ancak Şiî lider Ebu
Haşim’in vefatı ile daveti başlatabilme fırsatı bulmuştur.

258 Süheyl Zekkar, age., 262.
259 Ebu’l-Ferec, Makâtilu’t-Talibiyyîn, nşr. A. Sakr, Kahire, ts. (Daru İhyai’l-Kütübi’l-Arabiyye), s. 237.
260 Hayruddin ez-Ziriklî, el-A’lâm, Beyrut, 1980, VI, 220.
261 Ebu’l-Ferec, age., s. 238, 241.
262 Ebu’l-Ferec, age., s. 233; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, Beyrut, 1325-1327/1907-1909, IX, 252.
263 Ziriklî, age., VI, 220; Kummî, Kitabu’l-Makâlât ve’l-Fırak, nşr. M. C. Meşkur, Tahran, 1963, s. 284-285.
264 H. F. Zainulanî, age., s. 274.
265 Taberî, age., VII, 558; Ebu’l-Ferec, age., s. 224.
266 Ezdî, age., s.